nostrum Christophorum in hoc esse ut, nobis quantumvis reclamantibus ac dissuadentibus, *Ceremonia in Ducatu Wirtembergensi a Schnepffio adita* hic vulgentur et observentur¹. In quibus si quid fuerit à nostris dissimile (ut multa sunt dissimilia), facile judicare potes quàm offendetur noster populus et hæc tota vicinia. Exempli gratia : *habemus hic nostrum catechismum, nostrum præscriptum et consuetum in sacramentis administrandis modum*², aliaque id genus, quæ si nunc nutes, quid dicet populus? Item *abrogata sunt Virginis et Sanctorum festa*, quòd hæc gens illorum cultui vehementer esset dedita, quæ si restituentur, quid cogitabunt infirmi? quid dicent adversarii? Nonne hoc fuerit Ministerium nostrum prostituere, idololatriam stabilire, ac infirmas conscientias magis quàm unquam antea perturbare et confunderè? Sed quid hic facias, frater in Domino charissime? *Si abeo*, meis ipsis fortasse videbor mihi malè conscius abire, aliis meam ecclesiam turpiter deserere. *Si maneo*, hoc multis improbabitur, et in dies moriar potiùs quàm vivam, hæc videns offendicula. Sed de his tamen adèò te nolo cuiquam quicquam scribere, ut ista velim apud te esse sepulta donec meliùs viderimus quid volet Dominus Deus.

*Verbi Minister ille qui nuper venit, Joannes nomine*³, natione *Bavarus*, homo non indoctus, ætate satis matura, compositisque moribus, videtur bonus vir esse, et optimè (spero) inter nos conveniet, nisi fortasse vel hominibus quibusdam plus æquo sit addictus, vel (quod absit) in Aula corrumpatur. Bene vale eum réformées successivement, dès 1535, sur le modèle de l'Église neuchâtoise, et auxquelles le duc Christophe voulait imposer la liturgie et les cérémonies du Wurtemberg.

¹ Voyez la lettre d'*Ehrhard Schnepf* du 3 juin, N° 1243.

² Nous ne savons quel *catéchisme* était usité à *Montbéliard*, mais nous ne doutons pas que la *liturgie* ne fût celle de *Farel*. Le catéchisme inséré (aux ff. 33-37) dans la *Liturgie wurtembergaise* éditée par Schnepf, était peut-être celui de *Gaspard Grater* ou de *Jean Brent*; (Voyez Schurrer, *Erläuterungen der württemberg. Kirchen-Reformations- u. Gelehrten-Geschichte*, Tübingen, 1798, p. 179, 184).

³ Outre les quatre grandes fêtes (Noël, Pâques, l'Ascension, la Pentecôte), la Liturgie précitée du 3 juin 1543 indique (ff. 7, 8) la Circoucision, l'Épiphanie, le Jeudi saint, le Vendredi saint, l'Annonciation, la fête de la purification, la fête de chacun des Apôtres et celle de St. Jean-Baptiste.

⁴ *Joannes Angelder* (Engelmann) précédemment pasteur à Gross-Engersheim.

fratribus tuis et meis omnibus, quos precor ut Dominus Deus ecclesiae suae sanctae quam diutissimè servet incolumes. Si scias *quid scribat aut sentiat Lutherus de adoracione Eucharistiae*, fac obsecro ad me scribas. Nam *hactenus boni conscientia docenti et doceo adorandam illam non esse, imaginesque in templis Christianorum non ferendas*⁸. Id quod hic quosdam malè habet, praesertim eum quem tu in literis tuis nominasti, quanquam non sit solus verae religionis adversarius nostrorumque malorum author; sed alios adhuc minùs institutos habemus, paucissimos verò qui verè et ex animo gloriam Domini quaerant. Et destituti sumus *nostro Cancellario*⁹: qui si istic adhuc est, eum mihi plurimùm in Domino salutabis, neque, quum fuerit occasio, Illustrissimi Principis nostri *Georgii* elementiae ac Celsitudini commendabis. Vale iterum. De opera pro vino ad me misso sumpta gratias non ago, sed faxit, precor, Dominus ut aliquando referre possim. 29 Julii 1543.

Tuus P. TOUSSAIN.

Ego vas tuum quam primùm potero remittam.

(*Inscriptio* :) Summa eruditione ac integritate praedito viro D. Matthiae Erbio, ecclesiae Richenvillensis pastori, fratri suo in Domino dilectissimo, Richenvillae.

4265

PIERRE TOUSSAIN à Sigismond Stier [à Riquewir.]

(De Montbéliard, août (?) 1543.)

Inédite. Autographe. Arch. de l'église de Bâle.

S. Si Dominus vellet et res tuae ferrent, *vehementer cuperem te hic manere, quòd nobis abesse non possis sine magno detrimento hujus ecclesiae*. Quod autem scribis, ut si quid *Erbio* nostro scribere velim, id per te faciam: quum tu nostra omnia me

⁸ La liturgie de Schnepf ne dit rien des images.

⁹ *Sigismond Stier* (Voyez la lettre suivante).

melius teneas, et illi facilius narrare poteris quam ego scribere, supervacanea esset mea epistola. Hoc solum precor, ut hominem mihi in Domino charum et observandum plurimum salutes nomine meo. *Nostrum*¹ hic appellari de concione, ea qua potui lenitate, sed dicit se suos habere præceptores, Lutherum videlicet et Brentium, à quibus discere vult, nihilque vel docuisse vel docturum quod illi non doceant. Ceterum quoniam ego aliter ex verbo Dei. *Duce*² etiam presente, docui, et scio coram Domino impium esse commentum, docere, *præceptum de Imaginibus* esse ceremoniale, nihilque nunc ad nos pertinere, et de aliis quibusdam (ut video) erit quoque controversia, et hic pro arbitrio et doctrinam et ceremonias invertere volent, *vide, observo, cum Erbio quid in ea re opus sit facto*. Nam hæc me gravius perturbant quam ut vel verbis vel literis explicare possim, præsertim quòd videam huc nostrum³ nullam hic ecclesiam nostram rationem habiturum, sed quæ volet solum, sibi que persuasum habet, aut leget in libris suorum præceptorum, docturum. Quæ tamen intra nos continebimus donec vulgare fuerit necessarium. Sed gratissimum tamen mihi fecerit *Erbius*, si nomine illius suppresso, de his ad me ac cæteris quæ antea ad eum scripsi iudicium suum et sententiam scripserit. Vale in Domino Jesu, per quem tibi omnia læta ac fausta precor, oroque ut me Illustrissimi Principis *Georgii* elementia ac Celsitudini diligenter semper commendes⁴.